[image: image1.png]Saigon Aquatic Products Trading

	CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH THỦY HẢI SẢN SÀI GÒN

Lô 4-6-8, Đường 1A, KCN Tân Tạo, Quận Bình Tân, TP.HCM,Việt Nam

ĐT: 37541802 - 37541889
Fax: 37541808 - 37541891

Email: aptco@apt.com.vn
                           Web: www.apt.com.vn

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 04 năm 2015

TÓM TẮT BÁO CÁO TÀI CHÍNH NĂM 2014
CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH THỦY HẢI SẢN SẢI GÒN

Kính gửi:

- Quý Cổ đông;

- Hội đồng Quản trị;

- Ban Tổng Giám đốc

Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn.

Chi nhánh Công ty TNHH Hãng Kiểm toán (AASC) đã kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2014 của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn. Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra ý kiến về báo cáo tài chính dựa trên kết quả của cuộc kiểm toán. Chúng tôi đã tiến hành kiểm toán theo các Chuẩn mực Kiểm toán Việt Nam. Các chuẩn mực này yêu cầu chúng tôi tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp, lập kế hoạch và thực hiện cuộc kiểm toán để đạt được sự đảm bảo hợp lý về việc liệu báo cáo tài chính của Công ty có còn sai sót trọng yếu hay không.
        Công việc kiểm toán bao gồm thực hiện các thủ tục nhằm thu thập các bằng chứng kiểm toán về các số liệu và thuyết minh trên báo cáo tài chính. Các thủ tục kiểm toán được lựa chọn dựa trên xét đoán của kiểm toán viên, bao gồm đánh giá rủi ro có sai sót trọng yếu trong báo cáo tài chính do gian lận hoặc nhầm lẫn. Khi thực hiện đánh giá các rủi ro này, kiểm toán viên đã xem xét kiểm soát nội bộ của Công ty liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính trung thực, hợp lý nhằm thiết kế các thủ tục kiểm toán phù hợp với tình hình thực tế, tuy nhiên không nhằm mục đích đưa ra ý kiến về hiệu quả của kiểm soát nội bộ của Công ty. Công việc kiểm toán cũng bao gồm đánh giá tính thích hợp của các chính sách kế toán được áp dụng và tính hợp lý của các ước tính kế toán của Ban Giám đốc cũng như đánh giá việc trình bày tổng thể báo cáo tài chính.
Chúng tôi tin tưởng rằng các bằng chứng kiểm toán mà chúng tôi thu thập được là đầy đủ và thích hợp làm cơ sở cho ý kiến kiểm toán của chúng tôi.

Kết quả kiểm toán như sau:

I. BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN
	STT
	NỘI DUNG
	 SỐ DƯ NGÀY
31/12/2014
	 SỐ DƯ NGÀY 01/01/2014

	I
	TÀI SẢN NGẮN HẠN
	58.153.771.740
	87.932.011.164

	1
	   Tiền và các khoản tương đương tiền
	18.406.809.733
	38.028.371.845

	2
	   Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn

	3
	   Các khoản phải thu ngắn hạn
	13.004.220.478
	21.286.809.667

	4
	   Hàng tồn kho
	25.316.533.285
	27.578.104.194

	5
	   Tài sản ngắn hạn
	1.426.208.244
	1.038.725.458

	II
	TÀI SẢN DÀI HẠN
	75.212.198.102
	57.041.902.318

	1
	   Các khoản phải thu dài hạn

	2
	   Tài sản cố định
	37.730.152.166
	40.203.510.961

	        Tài sản cố định hữu hình
	37.643.153.265
	39.994.658.732

	        Tài sản cố định vô hình
	86.998.901
	208.852.229

	        Tài sản cố thuê tài chính
	-
	-

	        Chi phí xây dựng cơ bản dở dang
	                              -
	                              -

	3
	   Bất động sản đầu tư
	 -
	 -

	4
	   Các khoản đầu tư tài chính dài hạn
	20.000.000.000
	-

	5
	   Tài sản dài hạn khác
	17.482.045.936
	16.838.391.357

	III
	TỔNG CỘNG TÀI SẢN
	133.365.969.842
	144.973.913.482

	STT
	NỘI DUNG
	 SỐ DƯ NGÀY 31/12/2014
	 SỐ DƯ NGÀY 01/01/2014

	IV
	NỢ PHẢI TRẢ
	427.630.814.295
	410.971.172.781

	1
	   Nợ ngắn hạn
	426.630.814.295
	408.971.930.928

	2
	   Nợ dài hạn
	1.595.250.000
	1.292.241.853

	V
	VỐN CHỦ SỞ HỮU
	(294.264.844.453)
	(265.290.259.299)

	1
	   Vốn chủ sở hữu
	(294.264.844.453)
	(265.290.259.299)

	2
	   Nguồn kinh phí và quỹ khác

	VI
	TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN
	133.365.969.842
	144.973.913.482

II. KẾT QUẢ KINH DOANH
	STT
	 CHỈ TIÊU
	NĂM 2014
	NĂM 2013

	1
	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ
	176.711.049.741
	182.197.684.950

	2
	Các khoản giảm trừ doanh thu
	783.354.798
	1.876.137.597

	3
	Doanh thu thuần
	175.927.694.943
	180.321.547.353

	4
	Giá vốn hàng bán
	136.200.152.859
	137.904.837.346

	5
	Lợi nhuận gộp
	39.727.542.084
	42.416.710.007

	6
	Doanh thu hoạt động tài chính
	2.203.488.652
	2.673.293.538

	7
	Chi phí tài chính
	34.081.769.966
	12.582.336.107

	8
	Chi phí bán hàng
	24.720.153.050
	22.616.942.156

	9
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	11.826.513.088
	26.584.331.605

	10
	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
	(28.697.405.368)
	(16.693.606.323)

	11
	Thu nhập khác
	490.870.471
	480.510.423

	12
	Chi phí khác
	768.050.257
	1.419.247.134

	13
	Lợi nhuận khác
	(277.179.786)
	(938.736.711)

	14
	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	(28.974.585.154)
	(17.632.343.034)

	15
	Thuế thu nhập doanh nghiệp
	      -

	16
	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp
	(28.974.585.154)
	(17.632.343.034)

	17
	  - Lãi vay Ngân hàng TMCP Phương Nam
	34.073.995.547
	12.575.944.953

	18
	  - Dự phòng, hoàn nhập dự phòng và xử lý công nợ khó đòi
	(27.842.144)
	9.601.267.784

	19
	  - Lợi nhuận trong SXKD năm 2014
	5.071.568.249
	4.544.869.703

III. Ý KIẾN CỦA KIỂM TOÁN
Cơ sở của ý kiến kiểm toán ngoại trừ
Như đã mô tả trong Thuyết minh 1 về đặc điểm hoạt động kinh doanh trong năm của Công ty: đến thời điểm 31/12/2014 Công ty đang lỗ lũy kế là 384.096.666.754 VND làm âm nguồn vốn chủ sở hữu 294.264.844.453 VND, và các khoản nợ ngắn hạn lớn hơn tài sản ngắn hạn là 367.881.792.555 VND; Các vấn đề này ảnh hưởng đến khả năng tiếp tục hoạt động kinh doanh của Công ty nhưng Ban Tổng Giám đốc Công ty vẫn lập báo cáo dựa trên giả định về hoạt động liên tục. Khả năng tiếp tục hoạt động kinh doanh của Công ty sẽ phụ thuộc vào sự hỗ trợ của các chủ sở hữu cũng như sự chấp thuận của ngân hàng trong việc tái cơ cấu vốn vay và kế hoạch phát hành thêm cổ phiếu của Công ty trong thời gian tới.
Tại thời điểm phát hành báo cáo kiểm toán các khoản nợ khó đòi chưa được đối chiếu, xác nhận đầy đủ bao gồm: Nợ phải thu khách hàng là 71.540.796.133 VND; công nợ trả trước cho người bán là 5.650.000.000 VND và nợ phải thu khác là 34.767.963.198 VND. Toàn bộ số công nợ này đã được trích lập dự phòng 100%.
Trong số dư các khoản công nợ phải trả khác tại thời điểm 31/12/2014 có khoản công nợ phát sinh ở giai đoạn Công ty Nhà nước trước cổ phần hóa là 4.081.530.425 VND đang chờ quyết toán nên không có đối chiếu. Với các thủ tục đã thực hiện, chúng tôi không thể đánh giá được ảnh hưởng của vấn đề này đối với Báo cáo tài chính.

 Ý kiến của kiểm toán viên
Theo ý kiến của chúng tôi, ngoại trừ vấn đề nêu tại đoạn “Cơ sở của ý kiến kiểm toán ngoại trừ”, Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn tại ngày 31 tháng 12 năm 2014, cũng như kết quả kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ trong năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định hiện hành có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.
Vấn đề cần nhấn mạnh
Không nhằm phủ nhận ý kiến nêu trên, Chúng tôi xin lưu ý người đọc đến Thuyết minh số 33 trong Bản Thuyết minh báo cáo tài chính trong đó mô tả về khoản nợ tiềm tàng sau: Tại thời điểm 31/12/2014, Công ty còn nợ vay Ngân hàng TMCP Phương Nam - Chi nhánh Chợ Lớn 5.833 lượng vàng SJC với giá trị ghi sổ kế toán là 103.010.780.000 VND. Do quy định của Chế độ Kế toán doanh nghiệp hiện hành chưa hướng dẫn về đánh giá lại số dư cuối năm đối với khoản vay bằng vàng nên Công ty chưa phản ánh giá trị đánh giá lại khoản vay bằng vàng nêu trên vào báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2014. Tuy nhiên nếu tính số lượng vàng còn nợ theo giá vàng được Bên cho vay niêm yết tại ngày 31/12/2014 thì số tiền chênh lệch tăng so với giá trị nợ vay ghi sổ kế toán là  102.310.820.000 VND (xem thêm tại Thuyết minh số 15 và số 33 của Báo cáo tài chính đính kèm). Ý kiến ngoại trừ của kiểm toán viên nêu trên của chúng tôi không liên quan đến vấn đề này.
Công ty không có sự kiện trọng yếu nào xảy ra sau ngày lập Báo cáo tài chính đòi hỏi được điều chỉnh hay công bố trên Báo cáo tài chính.

PHÒNG KẾ TOÁN TÀI CHÍNH

Nơi nhận:

- Cổ đông (đọc tại báo cáo);

- HĐQT, Ban KS (để báo cáo);

- Ban TGĐ Công ty (để thông tin);

- Lưu P.KTTC, TK.HĐQT.

Báo cáo tóm tắt tài chính trình Đại hội cổ đông năm 2015

4